1019 (§ 934)

1. Decessit Corellius Rufus. Proinde adhibe solacia mihi, non haec «senex erat, infirmus erat» (haec enim novi), sed nova aliquando. sed magna, quae audierim nunquam, legerim nunquam (Plect. Ep. 1, 12, 13).
2. Tempus, quod saepe optastis, venit, quo vobis potestas fieri. virtutem vestram ostendendi (Liv. 34, 13, 51).
3. Neque aderat uxor, quae consolari hominem in malis posset (Cic. Verr. 5, 35, 92).
4. Sicut ante morbos necesse est cognitos esse, quam remedia eorum, sic cupiditates prius natae sunt, quam leges, quae iis modum facerent (Liv. 34, 4, 8).
5. Majores et magis ramosas arbores caedebant, quam quas ferre cum armis miles posset (Liv. 33, 5, 6).
6. Hostius Quadra fecit specula, imagines majores reddentia, in quibus digitus, brachii mensuram et crassitudinem excederet (Sen. Nat. quaest. 1, 16, 2).
7. Nec vero ille artifex (=Phidias), quum faceret Jovis formam aut Minervae, contemplabatur aliquem, e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat (Cic. Or. 2, 9).
8. Cupiebam, mehercule, longiorem epistolam facere, sed nec erat res, de qua scriberem, nec joculari prae cura poteram (Cic. Att. 6, 5, 4).
9. Multa nobis blandimenta naturam ipsam genuit, quibus sopita virtus conivertit interdum; multas vias adulescentiae lubricas ostendit, quibus illam insistere aut ingredi sine casu aliquo aut prolapsione vix posset; multarum rerum jucundissimarum varietatem dedit, quam non modo haec aetas, sed etiam jam corroborata caperetur (Cic. Cael. 17, 41).
10. Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequae ac tu ipse gauderet? (Cic. Lael. 7, 22).
11. In Germania fons erat aquae dulcis, quam pota intra biennium dentes deciderent (Plin. N. H. 25, 3, 20).
12. Magnus multitudini timor est injectus, ne quam repentinam vis in civitate existeret, quae libertatem opprimeret (Nep. 7, 3, 3).

1020 (§ 934)

1. *Prospicere in pace oportet, quod bellum juvet* (Syr. 504).
2. *Nil admirari—prope res est una, Nuntii, Solaque, quae possit acere et servare beatum* (Hor. Ep. 1, 6, 1).
3. *Aurum et opes et rura frequens donabit amicus; Qui velit ingenio cedere, rarus erit* (Mart. 8, 18, 9).
4. *Exegi monumentum.... Quod non imber edax, non Aquilo impotens*

- Possit diruere, aut innumerabilis Annorum series et fugam temporum* (Hor. Od. 3, 30, 1).
5. *Et tibi jam cani venient, formose capilli; Jam venient rugae quae tibi corpus aereant* (Ov. A. A. 2, 113).
 6. *Accipe, quae nimios vincant umbracula soles; Sit licet et ventus, te tua vela tegent* (Umbrella) (Mart. 14, 28).
 7. *Venient annis saecula seris, Quibus Oceanus vincula rerum Laxet, et ingens pateat tellus, Tethysque novos detegat orbes, Nec sit terris ultima Thule* (Sen. Med. 375).
 8. *Nec facile invenias multis in milibus unum, Virtutem pretium qui putet esse sui* (Ov. Pont. 2, 3, 11).
 9. *Esse quoque in jatis reminiscitur, affore tempus, Quo mare, quo tellus correptaque regiam caeli Ardeat et mundi moles operosa laboret* (Ov. Met. 1, 256).

1021 (§ 935)

1. *Dignam me putas, quam illudas?* (Ter. Heaut. 741).
2. *Pompejus nihil dignum faciebat, quare ejus fugae comitem me adjungerem* (Cic. Att. 9, 10, 2).
3. *Litteras tuas legimus, contumeliosas, minaces, minime dignas, quae a te nobis mitterentur* (Cic. Fam. 11, 3, 1).
4. *Recte ac vere Xenophon virorum virtute praestantium non serio modo, sed et joca digna esse ait, quae memoriae commendentur* (Mureti Ep. 1=p. 4).
5. *Ut in «Catone Majore», qui est scriptus de senectute, Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur aptior persona, quae de illa aetate loqueretur, sic idonea mihi Laelii persona visa est, quae de amicitia disserteret* (Cic. Lael. 1, 4).
6. *Crassi libertum Apollonium jam tum equidem, quum ille viveret, magni faciebam. Post mortem autem Crassi mihi etiam dignior visus est, quem in amicitiam meam reciperem* (Cic. Fam. 13, 16, 1—2).
7. *Hominum utique dilectus habendus est, — an digni sint, quibus partem vitae nostrae impendamus* (Sen. Tranq. 7, 1).
8. *Jucundum est secum esse quam diutissime, quum quis se dignum, quo frueretur, effecit* (Sen. Ep. 58, 32).

1022 (§ 936)

1. *Sunt, qui audiant, sunt, qui legant, nos modo dignum aliquid auribus, dignum chartis elaboremus* (Plin. Ep. 4, 16, 3).
2. *Facta canam, sed erunt, qui, me finxisse, loquantur* (Ov. F. 6, 3).
3. *Sunt, qui, quod sentiunt, etsi optimum sit, tamen invidiae metu non audeant dicere* (Cic. Off. 1, 24, 84).

4. Quum non est, cui suadeatur, — et, qui suadeant, non sunt (Plin=Oss. 50).
5. Adsunt, qui vos hortentur, ut a nobis desciscatis (Caes. B. C. 2, 32, 4).
6. Insularum pars magna feris barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt, qui piscibus atque ovis avium vivere existimantur (Caes. B. G. 4, 10, 4).
7. Erant, qui metu mortis mortem precarentur (Plin. Ep. 6, 20, 14).
8. In carcère Socrates disputavit et exire, quum essent, qui promitterent fugam, noluit remansitque, ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum demeret, — mortis et carceris (Sen. Ep. 24, 4).
9. *Te quoque Vergilio comitem non aequa, Tibulle,
Mors juvenem campos misit ad Elysios,
Ne foret, aut elēgis molles qui fletet amores,
Aut caneret forti regia bella pede* (Tibulli elegiae, ed. Hiller, p. 60).
10. Nec defuerunt, qui fictis mentitisque terroribus vera pericula auferent (Plin. Ep. 6, 20, 15).
11. Reperies, qui ob similitudinem morum, aliena malefacta sibi obiectari, putent (Tac. Ann. 4, 33, 21).
12. Inventus est, qui patrem posset occidere, et novercam non posset (Sen. Contr. 7, 5 (20) = p. 355, 29).
13. Invenitur, qui dicat, sapientem, corpore parum prospere usum, nec miserum esse nec beatum (Sen. Ep. 92, 19).
14. Divitias, facilius invenies, qui vituperet, quam qui fastidiat (Tac. Dial. 8, 29).
15. Inveniuntur, qui honestam in mercedem colant quibusque non placeat virtus gratuita; quae nihil habet in se magnificum, si quicquam venale (habet) (Sen. Benef. 4, 1, 2).
16. Sunt, quos scio esse amicos, sunt, quos suspicor, sunt, quorum ingenia atque animos nequeo noscere (Plaut. Trin. 91).

1023 (§ 936)

1. Nemo nos amat, qui te non diligat (Cic. Fam. 16, 7).
2. Mortalis nemo est, quem non attingat dolor morbusque (Euripides apud Cic. Tusc. 3, 25, 59).
3. Nemo est, qui non, liberos suos incolumes et beatos esse, cupiat (Cic. Inv. 1, 30, 48).
4. Nemo fere est, qui sui periculi iudex non sibi se aequiorem, quam reo, praebeat (Cic. Dej. 2, 4).
5. Nemo est, qui non modo miserias atque aerumnas ab humana vita segregare, sed ne semihoram quidem felicem sibi ac beatam polliceri possit ([Cic.] Consol. 33, 114).
6. Nulla est laus ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit aut conetur corrumpere (Cic. Verr. 1, 16, 46).
7. Nemo est, cui felicitas sua, etiamsi cursu venit, satisfaciat (Sen. Ep. 115, 17).

8. Neminem in populo Romano arbitror esse, cui sit ignota ea familiaritas, quae mihi cum L. Lamia est (Cic. Fam. 12, 29, 1).
9. Nemo est, cui non satius sit cum quolibet esse, quam secum (Sen. Ep. 25, 7).
10. Profecto nemo est, quem jam dehinc metuum, mihi ne quid nocere possit (Plaut. Asin. 111).
11. Nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus (Quint. 1, 1, 3).
12. Adhuc neminem cognovi poetam, qui sibi non optimus videretur. Sic se res habet: te tua, me delectant mea (Cic. Tusc. 5, 22, 63).
13. Nemo unquam neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem, quam se, arbitraretur (Cic. Att. 14, 20, 3).
14. Nemo exstitit, cujus virtutes nullo vitiorum confinio laederentur (Plin. Pan. 4).

1024 (§ 936)

1. Nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere (Cic. Tusc. 1, 19, 43).
2. Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat ac molliat (Cic. Fam. 4, 5, 6).
3. Nulla injuria est, quae in volentem fiat (Digesta 47, 10, 1, 5).
4. A. Te experior, quanti facias uxorem tuam. — B. Feminarum nulla est, quam aequae diligam (Plaut. Amph. 508).
5. Nulla est voluptas, quae non assiduitate fastidium pariat (Plin. N. H. 12, 40, 81).
6. Dicere solemus, nullum praemium posse inveniri, quod non contra legem aliquam sit (Quint. Decl. 266 = p. 94 Lemaire).
7. Curiosi sunt hic complures mali, alienas res qui curant studio maximo, quibus ipsis nulla est res, quam procurant, sua (Plaut. Stich. 198).
8. Dubitare de historiae suavitate nemo potest, quum scripti genus nullum sit, ex quo aut plura aut citius et minore animi contentione discantur, quae jucunda sunt (Mureti Or. 13 = v. 2, p. 109).
9. Ut maris tranquillitas intellegitur, nullam ne minimam quidem auram fluctus commovente, sic animi quietus et placatus status cernitur, quum perturbatio nulla est, quae moveri queat (Cic. Tusc. 5, 6, 16).
10. Nulla gens est, quae non aut ita sublata sit, ut vix exstet, aut ita domita, ut quiescat, aut ita pacata, ut victoriam nostram imperioque laetetur (Cic. Prov. 12, 31).
11. *Nulla fere causa est, in qua non femina litem
Moverit* (Juv. 6, 242).
12. *Nullum est jam dictum, quod non dictum sit prius* (Ter. Eun. 41).
13. Nullum bellum fuit unquam tam atrox, tam diuturnum aut periculosum, in quo duo hostes majore vi aut acriore contentione decertaverint, quam illud, ubi cum optimis disciplinis ignorantiam pugnavit (Paulinus in Saalfrankii Orat. lat. p. 249).
14. Nulla unquam exstitit res magnae existimationis et communi vitae utilis, quae non in varias sectas dissecta sit. Medicina

namque, quod est utilis ac necessaria generi humano, multas quaestiones habet de modo curandi corpora (Origenes contra Celsum).

15. Tectum, quo imbris vitandi causā succederet, jam nullum habebat (Cic. Dom. 44, 116).
16. Nullum vobis sors campum dedit, in quo excurrere virtus cognoscique posset (Cic. Mur. 8, 18).
17. Magnum proventum poetarum annus hic attulit, toto mense Aprili nullus fere dies, quo non recitaret aliquis (Plin. Ep. 1, 13, 1).

1025 (§ 936)

1. Nihil est, de quo cogitare nequeamus (Cic. Div. 2, 67, 138).
2. Post mortem in morte nihil est, quod metuum, mali (Plaut. Capt. 741).
3. Nihil est opere aut manu factum, quod non aliquando conficiat et consumat vetustas (Cic. Marc. 4, 11).
4. Ubi nihil erit, quod scribas, id ipsum scribito (Cic. Att. 4, 8, 4).
5. Nihil est, exceptā virtute, quod mortali animo ac manu immortale quaeri possit (Val. Max. 5, 6, Ext. 4).
6. Quum omnibus virtutibus me affectum esse cupio, tum nihil est, quod malim, quam me et esse gratum et videri. Haec est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt boni cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt? (Cic. Planc. 33, 80).
7. Diligentia omnibus in rebus plurimum valet. Haec praecipue colenda est nobis, haec semper adhibenda, haec nihil est quod non assequatur (Cic. De or. 2, 35, 148).
8. Nihil est, quod non expugnet pertinax operā et intentā ac diligens curā (Sen. Ep. 50, 6).
9. Nihil est, quod non arte curaque, si non potest vinci, mitigetur (Plin. Ep. 8, 4, 4).
10. Nihil est virtute amabilius, nihil, quod magis alliciat ad diligendum (Cic. Lael. 8, 28).
11. Tibi persuāde, praeter culpam ac peccatum homini accidere nihil, quod sit horribile aut pertimescendum (Cic. Fam. 5, 21, 5).
12. Nihil est, quod timeas, si innocens es (Quint. Decl. 294=p. 182 Lemaire).
13. Nihil est enim, quod minus ferendum sit, quam rationem ab altero vitae repositum, eum, qui non possit suae reddere (Cic. Divinatio in Caecil. 9, 27).
14. Sumus enim natura studiosissimi appetentissimique honestatis; cujus si quasi lumen aliquod aspeximus, nihil est, quod, ut eo potiamur, non parati simus et ferre et perpēti (Cic. Tusc. 2, 24, 58).

15. Nihil est, quod tam deceat, quam in omni re gerenda consilioque capiendo servare constantiam (Cic. Off. 1, 34, 125).
16. Nil habet, quod speret, quem senectus ducit ad mortem (Sen. Ep. 30, 4).
17. Cuncta in orbis modo vertuntur, nihilque accidit, quod rursus naturae vis ferre nequeat aevi spatio (Aur. Vict. De Caes. 35, 13).
18. Nil occultum est, quod non reveletur (Phaedr. App. 22).
19. Quam peritus ille et privati juris et publici! Quantum rerum, quantum exemplorum, quantum antiquitatis tenet! Nihil est, quod discere velis, quos ille docere non possit; mihi certe, quotiens aliquid abditum quaero, ille thesaurus est (Plin. Ep. 1, 22, 2).
20. Equidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare (Cic. Lael. 27, 103).
21. Nihil habeo, quod accūsem senectutem (Cic. Sen. 5, 13).
22. *Nil prodest, quod non laedere possit idem.
Igne quid utilius? Si quis tamen urere tecta
Compārat, audaces instruit igne manūs* (Ov. Tr. 2, 266).
23. *Omnia jam fiunt, fieri quae posse negabam,
Et nihil est, de quo non sit habenda fides* (Ov. Tr. 1, 8, 7).
24. *Nil erit ulterius, quod nostris moribus addat
Posteritas: eadem cupient facientque minores* (Juv. 1, 147).
25. *Non sunt longa, quibus nihil est quod demere possis;
Sed tu, Coscōni, disticha longa facis* (Mart. 2, 77, 7).

1026 (§ 936)

1. Nihil novi vobis afferam, neque quod a me sit cogitatum aut inventum (Cic. Rep. 1, 14, 21).
2. Nihil in malis ducamus, quod sit vel a dis immortalibus, vel a natura, parente omnium, constitutum (Cic. Tusc. 1, 49, 118).
3. Plinius nihil legit, quod non exciperet: dicere etiam enim solebat, nullum esse librum tam malum, ut non aliqua parte prodesset (Plin. Ep. 3, 5, 10).
4. Polycrātem Samium felicem appellabant. Nihil acciderat ei, quod nollet, nisi quod anulum, quo delectabatur, in mari abjecerat (Cic. Fin. 5, 30, 92).
5. Conscijs mihi eram, nihil a me commissum esse, quod boni cujusquam offenderet animum (Cic. Fam. 11, 28, 1).
6. *Et nihil invēni, quod mihi ferret opem* (Ov. Pont. 2, 7, 46).
7. Nihil in vita vidit calamitatis Cluentius, nullum periculum mortis adiit, nihil mali timuit, quod non totum a matre esset conflatum et perfectum (Cic. Cluent. 6, 18).
8. Nihil unquam cogitavi, quod elōqui non auderem (Apul. Apol., p. 205 B Nisard).

1. Nulla res potest esse eadem festinata simul et examinata, nec esse quidquam omnium, quod habeat et laudem diligentiae simul et gratiam celeritatis, (Apul. Florides, p. 133 A Nisard).
2. Tibi idem censeo faciendum, nec, a quo culpa absit, quidquam in malis numerandum (Cic. Fam. 12, 23, 4).
3. Excogitare nemo quicquam poterit, quod magis decōrum regenti sit, quam clementia (Sen. Clem. 1, 19, 1).
4. Neque quisquam unquam, qui bonos versus aut fecisset aut fecisse putaret, occultos illos haberi voluit (Mureti Ep. 83 = p. 130).
5. Mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere, nec illustrare possit, nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris (Cic. Tusc. 1, 3, 6).
6. *Cave, quicquam incipias, quod poeniteat postea* (Syr. 122).
7. Nec vero tanta praeditus sapientiā quisquam est, qui aliorum aerumnam dictis adlēvans, non idem, quum fortunā mutatā impētum convertat, clade subitā frangatur suā, ut illā, ad alios dicta et praecepta, excīdant (Sophocles apud Cic. Tusc. 3, 29, 71)
8. Permīrum mihi videtur, quemquam exstare, qui etiam nunc credit iis (=Chaldaeis), quorum praedicta cotidie videat re et eventis refelli (Cic. Div. 2, 47, 99).
9. Non, edēpol, tibi pernegare possum quicquam, quod velis (Pl. Trin. 357).
10. Plerique neque in rebus humanis quicquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit, et amicos, tanquam pecūdes, eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos (Cic. Lael. 21, 79).
11. Neque enim tempus est ullum, quo non plus voluptatum habeat sapiens, quam dolorum (Cic. Fin. 1, 19, 62).
12. An putas, ullam esse terra marique beluam, quae non sui generis beluā maxime delectetur? (Cic. N. D. 1, 27, 77).
13. Censen (=censesne), te posse reperire ullam mulierem, quae careat culpā? (Ter. Hec. 662).
14. Usus et experientia dominantur in artibus; neque est ulla disciplina, in qua non peccando discatur: nam, ubi quid, perpēram administratum, cessit improspere, vitatur, quod fefellerat (Colum. 1, 1 = p. 176 B Nisard).
15. Negat Epicūrus, ullum esse tempus, quo sapiens non beatus sit (Cic. Tusc. 3, 20, 49).
16. Neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quae illā arte effici possint, a doctore tradantur (Cic. De or. 2, 16, 69).

1. Quis est, qui Tarquinius Superbum non oderit? (Cic. Lael. 8, 28).
2. Quis est istorum Graecorum, qui quemquam nostrum quicquam intellegere arbitretur? (Cic. De or. 2, 19, 77).
3. Quis est enim, cui non haec templa, aspectus urbis, possessio libertatis, lux denique haec ipsa et hoc commune patriae solum quum sit carum, tum vero dulce atque jucundum? (Cic. Cat. 4, 7, 16).
4. Quod est tempus, quo galli non cantent, vel nocturnum vel diurnum? (Cic. Div. 2, 26, 56).
5. Quis est, qui suorum mortem non eo lugeat, quod eos orbatos vitae commōdis arbitretur? (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
6. Quid est, quod magis perspicuum sit, quam non modo carum sibi quemque, verum etiam vehementer carum esse? (Cic. Fin. 5, 11, 31).
7. Quid nunc ego enūrem, contra quot fortunae injurias medicinā advocetur? Quod hominum genus est, qui sexus, quae aetas, quae non utilitatem ex hac (=medicina) petat (Quint. Decl. 268 = p. 105 Lemaire).
8. Quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores, cui non magistri sui atque doctores, cui non locus ipse mutus ille, ubi alitū aut doctus est, cum grata recordatione in mente versetur? (Cic. Planc. 33, 81).
9. Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal (=homo) sentit, quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui modus (Cic. Off. 1, 4, 14).
10. Quis est, qui non oderit libidinōsam, protervam adolescentiam? Quis contra in illa aetate pudorem, constantiam, etiamsi suā nihil intersit, non tamen diligit? (Cic. Fin. 5, 22, 62).
11. Quis est, quem non moveat clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas? (Cic. Div. 1, 40, 87).
12. Quis est, qui velit, ut neque diligit quemquam nec ipse ab ullo diligitur, circumfluere omnibus copiis atque in omnium rerum abundantia vivere? Haec enim est tyrannorum vita, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benevolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus amicitiae (Cic. Lael. 15, 52).
13. Quisnam istic fluviū est, quem non recipiat mare? (Plaut. Curc. 86).
14. Quid est, quod possit graviter a Cicerōne scribi ad Curionem, nisi de republica? (Cic. Fam. 2, 4, 1).
15. Auspiciis hanc urbem conditam esse, auspiciis bello ac pace, domi militiaeque omnia geri, quis est, qui ignoret (Liv. 6, 41, 4).
16. Quis est, qui ad bellum inflammato animo futurus sit, spe pacis oblata? (Cic. Phil. 12, 3, 8).
17. *Quid placet aut odio est, quod non mutabile credas?* (Hor. Ep. 2, 1, 101).

18. Quid tandem est, quod non divitiae corruperint? (Sen. Contr. 9 11 = p. 158, 13).
19. Quid mali aut sceleris fingi aut cogitari potest, quod non ille (=Catilina) conceperit? Quis tota Italia veneficus, quis gladiator, quis latro, quis sicarius, quis parricida inveniri potest, qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur? (Cic. Cat. 2, 4, 7).
20. Quis non videt, in optima quaque republica plurimum auspicia et reliqua divinandi genera valuisse? Quis rex unquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione? (Cic. Div. 1, 43, 95).
21. Quis erat, qui putaret, ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere? Tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse (Cic. Fam. 9, 14, 5).

1029 (§ 937)

1. Sunt multi, qui omnino Graecas non ament litteras, plures, qui philosophiam, reliqui, qui, etiamsi haec non improbent, tamen earum rerum disputationem principibus civitatis non ita decorem putent (Cic. Acad. 2, 2, 5).
2. Quam multa sunt vota, quae etiam sibi fateri pudet! Quam pauca, quae facere coram teste possimus! (Sen. Benef. 6, 38, 5).
3. Pauci ex multis sunt, amici homini qui certi sient (=sint) (Plaut. Pseud. 390).
4. Sunt quaedam injuriae, quae vel placidissimo moveant stomachum (Erasm. 1, 245).
5. Quotusquisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam non ostentationem scientiae, sed legem vitae putet? qui obtemporet ipse sibi et decretis suis pareat? (Cic. Tusc. 2, 4, 11).
6. Atque esse tamen multos videmus, qui neminem imitentur et suapte naturam, quod velint, sine cujusquam similitudine consequantur (Cic. De or. 2, 23, 98).
7. Multo plura reperiuntur apud veteres, quae nobis probanda sint, quam quae repudianda (Colum. 1, 1 = p. 175 b Nisard).
8. Uti sunt, qui urbanis rebus bellicas antepōnant, sic reperias multos, quibus periculosa et calida, consilia quietis et cogitatis et splendidiora et majora videantur (Cic. Off. 1, 24, 82).
9. Quae quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt, qui pro nihilo putent (Cic. Lael. 23, 86).
10. Sunt permulti optimi viri, qui valetudinis causam in haec loca veniant (Cic. Fam. 9, 14, 1).
11. *Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus* (Hor. A. P. 347).
12. Quotus enim quisque reperietur, qui, impunitate et ignoratione omnium proposita, abstinere possit injuria? (Cic. Off. 3, 17, 72).
13. Multi inveniuntur, qui ignem inferant urbibus, qui inexpugnabilia saeculis et per aliquot aetates tutam prosternant, qui aequum arcibus aggere attollant et muros, in miram altitudinem eductos,

- arietibus ac machinis quassent. Multi sunt, qui ante se agant agmina, et tergis hostium graves instent, et ad mare magnum, perfusi caede gentium, veniant (Sen. Ep. 94, 61).
14. Pauci sunt, qui consilio se suaque disponant; ceteri eorum more, quae fluminibus innatant, non eunt, sed feruntur (Sen. Ep. 23, 8).
15. Quum pro sua patria pauci post genus hominum natum reperti sint, qui, nullis praemiis propositis, vitam suam hostium telis objecerint, — pro aliena republica quemquam fore putatis, qui se opponat periculis, non modo nullo proposito praemio, sed etiam interdicto? (Cic. Balb. 10, 26).
16. *Nec civis erat, qui libera posset Verba animi proferre et vitam impendere vero* (Juv. 4, 90).
17. Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procuracionem deos (Cic. N. D. 1, 2, 3).
18. In omnibus saeculis pauciores viri reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent (Cic. Fam. 15, 4, 15).
19. Ne Ciceronis quidem temporibus intellegebantur ea, quae, regnante Romulo aut Numam, scripta erant; immo vero ipsas duodecim tabularum leges pauci qui intellegerent, reperiebantur (Mureti Or. 17 = v. 2, p. 161).
20. Inventi multi sunt, qui non modo pecuniam, sed etiam vitam profundere pro patria parati essent, iidem gloriae jacturam ne minimam quidem facere vellent (Cic. Off. 1, 24, 84).
21. Ita vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est affectus, et, cui inimici propter dignitatem pepercerant, inventus est amicus, qui ei mortem offerret (Cic. Fam. 4, 12, 2).
22. Fuere cives, qui seque remque publicam obstinatis animis perditum irent (Sall. Cat. 36, 4).

Относительные предложения консекүтивного характера с *quod* и *cur*

1030 (§ 938)

1. Nihil est, quod quisquam magnitudinem artium ex eo, quod senes discunt, pertimescat. Namque aut senes ad eas accesserunt, aut usque ad senectutem in studiis detinentur, aut sunt tardissimi (Cic. De or. 3, 23, 89).
2. Ridet: quid habet, quod rideat? (Petron. 57).
3. Quid est, quod ego te hortor, ut dignitati et gloriae servias? (Cic. Fam. 9, 14, 6).
4. Dolores si qui incurrunt, nunquam vim tantam habent, ut non plus habeat sapiens, quod gaudeat, quam quod angatur (Cic. Fin. 1, 19, 62).
5. Non est, quod putes, omnibus divitias convenire: nihil enim nocentius novitio divite est (Sen. Contr. 2, 1 (9), 28 = p. 167, 21).

6. Non est, quod invidias istis, quos magnos felicesque populus vocat (Sen. Ep. 94, 60).
7. Non est, quod credas, quemquam fieri aliēnā infelicitate felicem (Sen. Ep. 94, 67).
8. Non est, quod ab homine desidiōso aliquid novi operis exspectes (Plin. Ep. 1, 8, 2).
9. Quid causae est, cur poētas Latinos legant, philosophos non legant? An quia delectat Ennius, Pacuvius, Attius, multi alii? (Cic. Acad. 1, 3, 10).
10. Quae causa est, cur amicitiam funditus tollamus e vita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias? (Cic. Lael. 13, 48).
11. Quid causae est, cur Cassandrā furens futurā prospiciat, Priāmus sapiens hoc idem facere non queat? (Cic. Div. 1, 39, 85).
12. Quid esse causae credemus, cur veterānus dux, fortissimus bello, compressis, quod ajunt, manibus, sedeas? (Liv. 7, 13, 7).
13. Quid est igitur, cur dubitandum sit, quin sint eā, quae disputavi, verissima? (Cic. Div. 1, 39, 84).
14. Etsi nihil habet in se gloriā, cur expetatur, tamen virtutem tanquam umbrā sequitur (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
15. Quid est, quare pavōnem, quare ansērem gallinā non fugiat, at tanto minorem et ne notum quidem sibi accipitrem? quare pulli felem timeant, canem non timeant? (Sen. Ep. 121, 19).
16. Quae causa, cur Romam properaret, cur in noctem se coniceret? Erat nihil, cur properato opus esset (Cic. Mil. 19, 49).

Относительные предложения с *quin* = *qui non*

1031 (§ 939)

1. Nemo est tam fortis, quin rei novitate perturbetur (Caes. B. G. 6, 39, 3).
2. *Nam curiōsus nemo est, quin sit malevōlus* (Plaut. Stich. 208).
3. Nemo est, quin ubivis, quam ibi, ubi est, esse malit (Cic. Fam. 6, 1, 1).
4. Sic habeto, mi Tiro, neminem esse, qui me amet, quin idem te amet (Cic. Fam. 16, 4, 4).
5. Nemo est, quin emōri malit, quam converti in aliquam figuram bestiae, quamvis hominis mentem sit habiturus: quanto est miserius in hominis figura animo esse efferato? (Cic. Rep. 4, 1, 1, 3).
6. Nemo quisquam tam efflictis est moribus, quin faciat aut dicat nonnunquam aliquid, quod laudari queat (Gell. 2, 6, 9).
7. Quis est tam demens, quin sentiat, jus hoc Gaditanis esse retinendum, ne saeptum sit iis iter ad hoc amplissimum praemium civitatis? (Cic. Balb. 18, 43).
8. Nulla est tam facilis res, quin difficilis siet (=sit), quam invitus facias (Ter. Heaut. 805).
9. A. Virgo atque mulier nulla erit, quin sit mala, quae praeter

- sapiet, quam placet parentibus. — B. Virgo atque mulier nulla erit, quin sit mala, quae reticet, si quid fieri perverse videt (Plaut. Persa 365).
10. Nil tam difficile est, quin quaerendo investigari possiet (=possit) (Ter. Heaut. 675).

Относительные предложения, содержащие цель

1032 (§ 940)

1. Rex, quum, hoc itinere venire Caesarem, comperisset, equitatum omnem expeditosque delectos pedites ad id flumen misit, qui transitu Caesarem prohiberent (Bell. Alex. 29, 2).
2. Serit arbores, quae alteri saeculo prosient (=prosint) (Statius Caecilius apud Cic. Sen. 7, 24 = Diehl p. 64).
3. *Non, qui soletur, non, qui labentia tarde Tempora narrando fallat, amicus adest* (Ov. Tr. 3, 3, 11).
4. Egone eam (= uxorem) ducam domum, quae mihi nunquam hoc dicat: «Eme, mi vir, lanam, unde tibi pallium malacum et calidum conficiatur tunicaeque hibernae bonae, ne algeas hac hieme» (Plaut. Mil. 686).
5. A. Quam rem agis, scelus? — B. Egon (=egone)? argentum cudo, quod tibi dem (Ter. Heaut. 740).
6. Oculi, tanquam speculatores, altissimum locum obtinent, ex quo plurimā conspicientes fungantur suo munere (Cic. N. D. 2, 56, 140).
7. (Apud Germanos) quum bellum civitas aut illatum defendit aut infert, magistratus, qui ei bello praesint, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur (Caes. B. G. 6, 23, 4).
8. Relinquendum etiam rumoribus tempus, quo senescant (Tac. Ann. 2, 77).

1033 (§ 940)

1. Philippus Aristotēlem Alexandro filio doctorem accivit, a quo eodem ille et agendi acciperet praecepta et eloquendi (Cic. De or. 3, 35, 141).
2. Bestiis natura et sensum et motum dedit, homini addidit rationem, qua regerentur animi appetitūs (Cic. N. D. 2, 12, 34).
3. Litterae posteritatis causā repertae sunt, quae subsidio oblivioni esse possent (Cic. Sulla 16, 45).
4. Campani legatos ad Hannibālem miserunt, qui nuntiarent, duos consules ad Beneventum esse, tantum non ad portas et muros bellum esse (Liv. 25, 15, 1).
5. Hannibal (Campanis) duo milia equitum cum legatis mittit, quo praesidio agros populationibus possent prohibere (Liv. 25, 15, 3).
6. Patres conscripti, qui, Hannibāle vivo, nunquam se sine insidiis fu-

turos existimerent, legatos in Bithyniam miserunt, qui ab rege petèrent, ne inimicissimum suum secum haberet sibi que dederet (Nep. 23, 12, 2).

7. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent, paulatim deinde in hanc pervenit tam multiplicem varietatem (Sen. Ep. 95, 15).
8. Jumenta assignari, quae vos veherent, jussi (Curt. 5, 5, 22).
9. Verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem (Cic. Caecina 18, 53).
10. Non solum filio, Verres, sed etiam reipublicae fecisti injuriam. Susceperas enim liberos non solum tibi, sed etiam patriae, qui non modo tibi voluptati, sed etiam qui aliquando usui reipublicae possent esse (Cic. Verr. 3, 69, 161).
11. Populus Romanus sibi tribunos plebis, quasi proprios iudices et defensores, creavit, per quos contra senatum et consules tutus esse posset (Eutrop. 1, 13).
12. Quum Artaxerxes Aegypto regi bellum inferre voluit, Iphicraten ab Atheniensibus ducem petivit, quem praeficeret exercitui conducticio (Nep. 11, 2, 4).
13. Majores nostri instituerunt diem festum, quo cum servis domini vescerentur (Sen. Ep. 47, 14).
14. (Imperatoribus Gallorum) delecti ex civitatibus attribuuntur, quorum consilio bellum administraretur (Caes. B. G. 7, 76, 4).
15. Mores populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit. Horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, praedixerunt; hi legatum consularem, qui auctor esset Prusiae per scelus occidendi hospitis, miserunt (Liv. 39, 51, 10).
16. Jugurtha legatos ad consulem mittit, qui tantummodo ipsi liberisque vitam peterent, alia omnia dederent populo Romano (Sall. Jug. 46, 2).
17. Romulus legatos circa vicinas gentes misit, qui societatem conubiumque novo populo peterent. Nusquam benigne legatio audita est; adeo simul spernebant, simul tantam in medio crescentem molem sibi ac posteris suis metuebant (Liv. 1, 9, 2—5).
18. Tum maximus natu ex iis (=legatis): «Missi sumus», inquit, «qui sciscitaremur, qua tandem re fretus arma nobis inferres». Ad hanc percontationem Gracchus, exercitu se egregio fidentem venisse, respondit (Liv. 40, 47, 6).

Относительные предложения с *quo—ut eo*

1034 (§ 941)

1. Medico puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior (Cic. Fam. 16, 4, 2).
2. Pythagoras et Plato, quo in somnis certiora videamus, praeparatos

quodam cultu atque victu proficisci ad dormiendum jubent (Cic. Div. 2, 58, 119).

3. Caesar dicit, consuesse deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere (Caes. B. G. 1, 14, 5).
4. Fit plerumque, ut ii, qui boni quid volunt afferre, adfingant aliquid, quo faciant id, quod nuntiant, laetius (Cic. Phil. 1, 3, 8).
5. Eo citius dabimus operam, ut veniamus, quo facilius de tota re deliberemus (Cic. Fam. 14, 5, 1).
6. Ne Numidia quidem reges vituperandi (sunt), qui, more gentis suae, nulli mortalium osculum ferebant. Quidquid enim in excelsio fastigio positum est, humili et trita consuetudine, quo sit venerabilius, vacuum esse, convenit (Val. Max. 2, 6, 17).
7. Agro mihi opus est non semel arato, sed novato et iterato, quo meliores fetus possit et grandiores edere (Cic. De or. 2, 30, 131).
8. Paucam supra repetam, quo ad cognoscendum omnia illustria magis magisque in aperto sint (Soll. Jug. 5, 3).
9. Solon, quo et tutior ejus vita esset, et plus aliquanto reipublicae prodesset, furere se simulavit (Cic. Off. 1, 30, 108).
10. Caesar omnibus, qui arma tulerant, manus praecidit vitamque concessit, quo testatior esset poenam improborum (Hirt. B. G. 8, 44, 2).
11. Plutarchus ait, regi Dejotaro plures fuisse filios; quorum quum ipse uni relinquere imperium atque omne patrimonium suum cuperet, quo id facilius faceret, ceteros omnes manibus suis trucidavit (Mureti Or. v. 2, p. 223).
12. Cohortarer vos, quo animo fortiore essetis, nisi vos fortiores cognossem, quam quemquam virum (Cic. Fam. 14, 7, 2).
13. Qui homines ob nimiam, quam fruuntur felicitatem, spiritus sumunt et magis, quam fas est, sese supra reliquos mortales tollunt arrogantesque fiunt, eorum arrogantiam superbiamque calamitatibus gravioribus immissis castigare solent dei eosque de fortunae statu deicere, quo modestiam discant nec unquam, mortales se esse atque infirmos, obliviscantur (Baehr. in annotatione ad Herod. 1, 32 vol. 1, p. 71).
14. (In funeribus Atheniensium) sublata erat celebritas virorum ac mulierum, quo lamentatio minueretur: auget enim luctum concursus hominum (Cic. Leg. 2, 26, 65).

1035 (§ 942)

1. Ex eo libro ego, quod inter nos liceat dicere, millesimam partem vix intellego (Cic. Att. 2, 4, 1).
2. Legationes omnes, quae essent illustriores, per Dionem administrabantur (Nep. 10, 1, 4).
3. Quis enim unquam, qui paullulum modo bonorum consuetudinem

- nosset, litteras, ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protulit palamque recitavit? (Cic. Phil. 2, 4, 7).
4. Neminem praetermisi, quem quidem ad te perventurum putarem, cui litteras non dederim (Cic. Fam. 2, 1, 1).
 5. Non, edepol, ego te, quod sciam, unquam ante hunc diem vidi (Plaut. Men. 500).
 6. Nec est, quod te pudeat sapienti (=Epicuro) assentiri, qui se unus, quod sciam, sapientem profiteri sit ausus (Cic. Fin. 2, 3, 7).
 7. Nunquam illum (=Scipionem) ne minimam quidem re offendi, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipso, quod nollem (Cic. Lael. 27, 103).
 8. Fuit Sulpicius vel maxime omnium, quos quidem ego audiverim, grandis et, ut ita dicam, tragicus orator (Cic. Brut. 55, 203).
 9. Refertae sunt (Catonis) orationes, quas quidem adhuc invenerim et legerim, et vebis et rebus illustribus (Cic. Brut. 17, 65).
 10. Omnium oratorum, qui et plane indocti at inurbani aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim, acutissimum judico Q. Sertorium (Cic. Brut. 48, 180).
 11. Cinna praecidi caput jussit M. Antonii, omnium eloquentissimi, quos ego audierim (Cic. Tusc. 5, 19, 55).
 12. Nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas (Cic. Div. 1, 39, 86).

Относительные предложения, содержащие протасис условного периода

1036 (§ 944)

1. Quis aut eum diligat, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet? (Cic. Lael. 15, 53).
2. Nonne contemneres eum, qui inter perituros constitutus, beneficium loco peteret, ut ultimus cervicem praebere? (Sen. Nat. quaest. 2, 59, 7).
3. Quum illa sors edita est opulentissimo regi Asiae (=Croeso): «Croesus, Halym penetrans, magnam pervertet opum vim», hostium vim se perversurum putavit, pervertit autem suam. Utrum igitur eorum accidisset, verum oraculum fuisset (Cic. Div. 2, 56, 115).

Относительные предложения с conj., содержащие аподосис условного периода

1037

1. Homicidia compescimus et singulas caedes; quid bella et occisurarum gentium gloriōsum scelus? Quae clam commissa capite luerent, quia paludati fecere, laudamus (Sen. Ep. 95, 30—31).

2. Pax consecuta (est), sed tamen ejusmodi pax, in qua, si adesses, multa te non delectarent (Cic. Fam. 1, 18, 2).
3. Interdum enixe petimus id, quod recusaremus, si quis offerret (Sen. Ep. 95, 2).

Относительные предложения, вводимые наречиями *ubi*, *unde* и др. с conj.

1038 (§ 925)

1. Est etiam, ubi profecto damnum praestet facere, quam lucrum (Plaut. Capt. 327).
2. Pedem ubi ponat in suo, non habet (Cic. Att. 13, 2, 2).
3. Apollo Pythius apud Ennium dicit, se esse eum, unde sibi populi et reges consilium expetant (Cic. De or. 1, 45, 199).
4. Qui jacet in terra, non habet, unde cadat (K. 2297).
5. Discidit vestem: resarciatur. Et, dis gratia, est, unde haec fiant (Ter. Ad. 120).
6. Potiemur quum pulcherrimam opulentissimamque urbe (=Syracosis), tum opportunissimam, portu egregio, unde terra marique, quae belli usus possunt, suppeditentur (Liv. 26, 43, 7).
7. Eme, mi vir, lanam, unde tibi pallium calidum conficiatur tunicaeque hibernae bonae, ne algeas hac hieme (Plaut. Mil. 687).
8. Nihil tam alte natura constituit, quo virtus non possit eniti (Curt. 7, 11, 10).
9. Sed tu, velim, desinas jam nostris litteris uti et nos aliquando revisas et ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quam istic, ubi solus sapere videre (=videaris) (Cic. Fam. 1, 10).
10. Plane confiteor, fieri nihil posse dementius, quam scientem in eum locum venire, ubi libertatem sis perditurus (Cic. Rab. Post. 9, 24).
11. Nunquam hominem quemquam conveni, unde abierim libentius (Plaut. Epid. 80).
12. Themistocles, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus, in Asiam rediit domiciliumque Magnesia sibi constituit. Namque hanc urbem ei rex donarat, quae ei panem praebere Lampsacum autem, unde vinum sumeret; Myunta, ex qua opsonium haberet (Nep. 2, 10, 2—3).
13. Darius pontem fecit in Histro flumine, quam copias traduceret (Nep. 1, 3, 1).
14. Non longius hostes aberant, quam quo telum adigi posset (Caes. B. G. 2, 21, 3).

ВРЕМЕННЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Предложения с союзом *postquam*

1039 (§§ 948—949)

1. Ut tremit atque extimuit, postquam te aspexit (Plaut. Mil. 1273).
2. Postquam aurum abstulimus, in navem conscendimus (Plaut. Bacch. 277).
3. Atque ibi ego aspicio formā eximiā mulierem, filius quam advenit meus matri ancillam suae. Quam ego postquam aspexi, non ita amo, ut sani solent homines, sed eodem pacto, ut insani solent (Plaut. Merc. 260).
4. Nunc vero, nactus occasionem, posteaquam navigari coeptum est, cupidissime et quam creberrime potero, scribam ad te (Cic. Fam. 10, 31, 1).
5. Postquam Cn. Pompejus ad bellum maritimum atque Mithridaticum missus est, plebis opes imminutae, paucorum potentia crevit (Sall. Cat. 39, 1).
6. Ajunt, Graecam Latinamque linguam jam pridem mortuas esse. Ego vero eas nunc demum non tantum vivere et vigere contendo, sed, si in tralatione perstandum est, firmā valetudine uti, postquam esse in potestate plebis desierunt (Mureti Or. 17=v. 2, p. 160).
7. Et ceteri quidem etiam amicorum et satellitum, postquam regem cadentem videre (=viderunt), diffugiunt; Pantaleon constanter impavidus mansit ad protegendum regem (Liv. 42, 15, 10).
8. Vivit vivetque semper, atque etiam latius in memoria hominum et sermone versabitur, postquam ab oculis recessit (Plin. Ep. 2, 1, 11).
9. Sed, credo, postquam speculum tibi allatum est, longe te a pulchris abesse sensisti (Cic. fragm., v. 4, p. 949 ed. Orellii).
10. Cur oracula Delphis non eduntur non modo nostra aetate, sed jam diu? Evanuisse ajunt vetustate vim loci ejus, unde anhelitus ille terrae fieret, quo Pythia, mente incitata, oracula ederet. Quando ista vis autem evanuit? An postquam homines minus creduli esse coeperunt? (Cic. Div. 2, 57, 117).
11. Lacedaemonii, postquam audierunt, muros (ab Atheniensibus) instrui, legatos Athenas miserunt, qui id fieri vetarent (Nep. 2, 6, 4).
12. Postquam illa pestis (=Carthaginienses) ex Africa ejecta est, laeti pacem agitabamus (Numidae) (Sall. Jug. 14, 10).
13. Quem enim nostrum ille moriens apud Mantinēam Epaminondas non cum quadam miseratione delectat? Qui tum denique sibi evelli jubet spiculum, posteaquam ei percontanti dictum est, clipeum esse salvum (Cic. Fam. 5, 12, 5).
14. Sciunt ii, qui me norunt, me, posteaquam id, quod maxime volui,

fieri non potuit, ut componeretur, id maxime defendisse. ut ii vincerent, qui vicerunt (Cic. Amer. 47, 136).

15. Postquam in castra nuntius pervenit, Romae conjurationem patefactam, plerique, quos ad bellum spes rapinarum aut novarum rerum studium illexerat, dilabuntur (Sall. Cat. 57, 1).
16. Postquam divitiae honori esse coepere et eas gloria, imperium, potentia sequebatur, hebescere virtus, paupertas probro haberi, innocentia pro malevolentia duci coepit (Sall. Cat. 12, 1).
17. M. Porcius consul, postquam abrogata lex Oppia est, extemplo ad Lunae portum profectus est (Liv. 34, 8, 4).
18. Posteaquam (M. Annejus) mecum in bello atque in re militari fuit, tantam in eo virtutem, prudentiam, fidem tantamque erga me benevolentiam cognovi, ut hominem neminem pluris faciam (Cic. Fam. 13, 55).
19. Poenus, Acerras primum ad voluntariam deditionem conatus pellicere, postquam obstinatos videt, obsidere atque oppugnare parat (Liv. 23, 17, 4).
20. Postquam desiimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus (Plin. Ep. 3, 21, 3).
21. Postquam ad Vulturum flumen castra (Hannibalis) sunt posita, exurebatur amoenissimus Italiae ager, villaeque passim incendiis fumabant (Liv. 22, 14, 1).
22. Hamilcar, posteaquam mare transiit in Hispaniamque venit, magnas res secunda gessit fortuna (Nep. 22, 4, 1).

Предложения с союзами *ut, ubi, simulac*

1040 (§§ 948—949)

1. Ut cubitum discessimus, me artior, quam solebat, somnus complexus est (Cic. Rep. 6, 10, 10).
2. Aris, simulac libertus de morte uxoris nuntiavit, continuo Romae matrem illius Bostaris duxit uxorem (Cic. Scaur. 6, 12).
3. Pelopidas in proelio, Alexandrum ut animadvertit, incensus ira, equum in eum concitavit, proculque digressus a suis, conjectu telorum confossus, concidit (Nep. 16, 5, 4).
4. Ut ventum Romam est, prius sociorum legati, quam regis, auditi sunt (Liv. 32, 37, 1).
5. Pelopidas non dubitavit, simulac conspexit hostem, configere (Nep. 16, 5, 3).
6. Clodius se e curia repente proripuit. Sed vecors repente sine suo vultu, sine colore, sine voce constitit, deinde respexit et, simulac Cn. Lentulum consulem aspexit, concidit in curiae paene limine (Cic. Har. 1, 2).
7. His rebus celeriter administratis, ipse (=Caesar), quum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit (Caes. B. G. 3, 9, 2).

8. Ut in Academiam nostram descendimus. inclinato jam in postmeridianum tempus die, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi (Cic. Tusc. 3, 3, 7).
9. Endymion, si fabulas audire volumus, ut nescio quando in Latmo obdormivit, nondum, opinor, est expectatus (Cic. Tusc. 1, 38, 92).
10. L. Paulus, ut domum ad vesp̄erum rediit, filiōlam suam Tertiam osculans, animum advertit tristiculam (Cic. Div. 1, 46, 103).
11. Numa Pompilius, homines Romanos instituto Romūli bellicis studiis ut vidit incensos, existimavit, eos paulum ab illa consuetudine esse revocandos (Cic. Rep. 2, 13, 25).
12. Paulum ut vidi, equidem vim lacrimarum profūdi, ille autem me complexus atque osculans, flere prohibebat (Cic. Rep. 6, 14, 14).
13. Agesilāus, simulatque imperii potitus est, persuasit Lacedaemoniis, ut exercitus emitterent in Asiam bellumque regi facerent (Nep. 17, 2, 1).
14. Helvetii id, quod constituerant, facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi, jam se ad eam rem paratos esse, arbitrati sunt, oppida sua omnia, vicos, reliqua privata aedificia incendunt, frumentum omne comburunt (Caes. B. G. 1, 5, 1).
15. Id (flumen Arārim) Helvetii ratibus ac lincibus junctis transibant. Ubi per exploratores Caesar certior factus est, tres jam partes copiarum Helvetios id flumen traduxisse, quartam fere partem citra flumen Arārim reliquam esse, de tertia vigilia cum legionibus e castris profectus, ad eam partem pervenit, quae nondum flumen transierat (Caes. B. G. 1, 12, 1—2).
16. Poēta, quum primum animum ad scribendum appūlit, id sibi negotii credidit solum dari, populo ut placerent, quas fecisset fabulas (Ter. Andr.) 1).
17. Ubi me hunc habere conspicata est anūlum, rogat, unde habeam (Plaut. Curc. 595).
18. Ubi sumus provecti in altum, fit, quod di volunt: capiunt praedōnes navem illam, quā vectus fui (Plaut. Mil. 117).
19. Ubi aspexit me, oculis mihi signum dedit, ne se appellarem (Plaut. Mil. 123).
20. Hannibālis miles, ubi, transgressos flumen hostes, nuntiatum est, alācer animis corporibusque arma capit atque in aciem procedit (Liv. 21, 55, 1).
21. Hostes, ubi primum nostros equites conspexerunt, impetu facto, celeriter nostros perturbaverunt (Caes. B. G. 4, 12, 1).
22. Ut primum occasio data est, meo pristīno more rempublicam defendi (Cic. Fam. 12, 24, 2).
23. Ut in extrema juga Massici montis ventum (est), et hostes sub oculis erant, Falerni agri colonorumque Sinuessae tecta urentes, nec ulla erat mentio pugnae: «Spectatum huc», inquit Minucius, «sociorum caedes et incendia vēnimus? Nec, si nullius alterius nos, ne civium quidem horum pudet, quos Sinuessam colōnos

- patres nostri miserunt. ut ab Samnīte hoste tuta haec ora esset?» (Liv. 24, 7, 7).
24. Fugā satellitum, ut jacentem videre (=viderunt) regem, facta est (Liv. 24, 7, 7).
 25. Hoc ubi est Philodāmo nuntiatum, tametsi erat ignārus, quantum sibi ac liberis suis jam tum mali constitueretur, tamen ad istum (=Verrem) vēnit (Cic. Verr. 1, 25, 65).
 26. Ut primum instantibus curis laxatus est animus (Alexandri), excepere eum voluptates, et, quem arma Persarum non fregerant, vitia vicerunt (Curt. 6, 2, 1).

1041 (§§ 948—949)

1. Metus ac terror sunt infirma vincla caritatis; quae ubi removēris qui timere desierint, odisse incipient (Tac. Agr. 32, 8).
2. Simul aliquid audiero, scribam ad te (Cic. Att. 8, 11, 7).
3. A. Quando hinc ire cogitas Carthaginem? — B. Ubi primum potero, ilico (Plaut. Poen. 1419).
4. Ubi prandero, dabo operam somno (Plaut. Pseud. 664).
5. Certum est: intro rumpam in aedes: ubi quemque hominem asperoxero, si ancillam, seu servum, sive uxorem, sive adultērum, seu patrem, sive avum videbo, obtruncabo in aedibus. Neque me Juppiter, neque di omnes id prohibebunt, si volent, quin sic faciam, uti constitui (Plaut. Amph. 1048).

Временные предложения с *postquam*, выраженные через *plusquamperfectum*

1042 (§ 950)

1. Anno octavo, postquam in Hispaniam venerat, Cn. Scipio undetricesimo die post fratris mortem est interfectus (Liv. 25, 36, 14).
2. Cimon post annum quintum, quam expulsus erat, in patriam revocatus est (Nep. 5, 3, 3).
3. Postquam Xerxes in Graeciam descendit, Aristīdes sexto fere anno, quam erat expulsus, populi scito in patriam restitutus est (Nep. 3, 1, 5).
4. Britanniae parte aliqua subactā, Romam rediit Claudius, sexto, quam discesserat, mense, sedecim tantum diebus in Britannia actis, triumphavitque, quum reliquā pro more agens, tum per gradus in Capitolio genibus ascendens, levantibus eum utrinque generis (ex Dione Cassio 60, 23, 1 Pitiscus in Lexico antiquitatum Romanarum, v. 2, p. 1007 B).
5. Peteliā in Bruttis aliquot post mensibus, quam coepta oppugnari erat, ab Himilcōne, praefecto Hannibālis, expugnata est (Liv. 23, 30, 1).
6. Eodem anno, quo Carthāgo concidit. L. Mummius Corinthum

post annos nongentos quinquaginta duos, quam ab Alēte erat condita, funditus eruit (Vell. 1, 13, 1).

7. Micipsa paucis post diebus moritur. Postquam illi more regio iustā magnifice fecerant, regūli in unum convenerunt, ut inter se de cunctis negotiis disceptarent (Sall. Jug. 11, 2).
8. Metellus, Romam profectus, contra spem suam laetissimis animis accipitur, plebi patribusque, postquam invidiā decesserat, juxta carus (Sall. Jug. 88, 1).
9. Postquam omnia ferro ignique satis evastata erant, consul agro hostium excessit (Liv. 35, 4, 3).

ПРЕДЛОЖЕНИЯ С СОЮЗОМ QUUM

Предложения с *quum temporale*

1043 (§ 955a)

1. Quae potest homini esse polito delectatio, quum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut praeclarā bestiā venabūlo transverberatur? (Cic. Fam. 7, 1, 3).
2. O mi Cicero! Gratulor, tibi, quum tantum vales apud Dolabellam (Cic. Fam. 9, 14, 3).
3. Romae dilectus habetur totāque Italia, si hic dilectus appellandus est, quum ultro se offerunt omnes: tantus ardor animos hominum occupavit desiderio libertatis odioque diutinae servitutis (Cic. Fam. 11, 8, 2).
4. Scitis, esse notissimum ridicūli genus, quum aliud exspectamus, aliud dicitur. Hic nobismet ipsis noster error risum movet (Cic. De or. 2, 63, 255).
5. Dilucūlum est, quum, sole nondum orto, jam lucet; secundum dilucūlum vocatur mane, quum lux videtur solis (Censorin. 24 et Macrob. Sat. 1, 3).
6. Illae injuriae, quae nocendi causā de industria inferuntur, saepe a metu proficiscuntur, quum is, qui nocere alteri cogitat, timet, ne, nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommōdo (Cic. Off. 1, 7, 24).
7. Sed incidunt saepe tempora, quum eā, quae maxime videntur digna esse justo homine eoque, quem virum honum dicimus, commutantur fiuntque contrariā (Cic. Off. 1, 10, 31).
8. Nulla est igitur haec amicitia, quum alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est (Cic. Lael. 26, 98).
9. Quum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus aut audimus, etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus (Cic. Amer. 53, 154).

1044 (§ 955a)

1. Quum quis mutare aliquid volet, paulatim debet assuescere (Cels. 1, 3=p. 16, 10).
2. Erit inter eos etiam, qui nascentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio, quum alii laudibus ad caelum res tuas gestas effērent, alii fortasse aliquid requirerent (Cic. Marc. 9, 29).
3. Adulescentes, quum relaxare animos et dare se jucunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint verecundiae (Cic. Off. 1, 34, 122).
4. Aliter eidem illi Carthaginienses Hispaniam defenderunt, aliter moenia patriae, templa deum (=deorum), aras et focos defendent, quum euntes in proelium pavida prosequetur conjux et parvi liberi occursabunt (Liv. 28, 42, 11).
5. Quum te tranquilliolem animo esse cognovero, de iis rebus, quae hic geruntur, quemadmodumque se provinciā habeat, certiolem faciam (Cic. Fam. 4, 5, 6).
6. Vestra virtus (fortissimi milites) nec oblivione eorum, qui nunc sunt, nec reticentiā posteriorum insepulta esse poterit, quum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populusque Romanus exstruxerit (Cic. Phil. 14, 12, 33).
7. Quum in domum alienam veneris, et mutus et surdus esto (Capitolinus in vita Antonini Pii, c. 11, 8).
8. Ludo et joco uti illo quidem licet, sed, sicut somno ei quietibus ceteris, tum, quum gravibus seriisque rebus satisfecerimus (Cic. Off. 1, 29, 103).
9. Quam multā (mala) non exspectata venerunt! Quam multā exspectata nusquam comparuerunt! Etiam si futurum est, quid juvat dolori suo occurrere? Satis cito dolebis, quum venerit: interim tibi meliora promitte (Sen. Ep. 13, 10).
10. Tunc beatum esse te iudica, quum tibi ex te gaudium omne nascetur, quum in istis, quae homines eripiunt, optant, custodiunt, nihil inveneris, non dico quod malis, sed quod velis (Sen. Ep. 124, 24, in Haasii editione).
11. Mihi crede, nemo me vestrum, quum hinc excessero, consequetur (Cic. Tusc. 1, 43, 103).
12. Summā professio stultitiae est—non ire obviam sceleribus cogitatis, sed manere opperiri ut, quum admissa et perpetrata fuerint, tum denique, ubi, quae facta sunt, infecta fieri non possunt, puniantur (Gell. 6 (7), 3, 42).
13. *Sic quum tranierint mei
Nullo cum strepitu dies,
Plebejus moriar senex* (Sen. Thy. 397).

1045 (§ 955a)

1. Quam diu Catōnem civitas ignoravit! Respuit nec intellexit, nisi quum perdidit (Sen. Ep. 79, 14).
2. Unus ille dies mihi quidem immortalitatis instar fuit, quo in pa-

- triam redii. quum senatum egressum vidi populumque universum, quum mihi ipsā Romā, prope convulsa sedibus suis, ad complectendum conservatorem suum progrēdi visa est (Cic. Pis. 22, 52).
3. Quem potes recordari in vita illuxisse tibi diem laetiolem, quam, quum, dissipato concursu impiorum, principibus sceleris poenā affectis, te domum recepisti (Cic. Phil. 1, 12, 30).
 4. Quum illa sors edita est opulentissimo regi Asiae: «*Croesus, Hālym penētrans, pervertet opum vim*». hostium vim sese perversurum putavit, pervertit autem suam (Cic. Div. 2, 56, 115).
 5. *Nemo ad id sero vēnit, unde nunquam, Quum semel venit, poterit reverti* (Sen. H. F. 869).
 6. *Bene vixit is, qui potuit, quum voluit, mori* (Syr. 92).
 7. Quum Artaxerxes Aegyptio regi bellum inferre voluit, Iphicrāten ab Atheniensibus ducem petivit, quem praeficeret exercitui conducticio (Nep. 11, 2, 4).
 8. Maximum exemplum est justitiae in hostem a majoribus nostris constitutum, quum a Pyrrho perfūgā senatui est pollicitus, se venenum regi daturum et eum necaturum: senatus et C. Fabricius perfugam Pyrrho dedit (Cic. Off. 1, 13, 40).
 9. Polycrātem Samium felicem appellabant: nihil acciderat et, quod nollet, nisi quod anulū, quo delectabatur, in mari abjecerat. Ergo infelix unā molestiā, felix rursus, quum is ipse anulus in praecordiis piscis inventus est? Ille vero, si insipiens, nunquam beatus; si sapiens, ne tum quidem miser, quum ab Oroete, praetore Darēi, in crucem actus est (Cic. Fin. 5, 30, 92).
 10. Utrum tandem beatior C. Marius tum, quum Cimbricae victoriae gloriam cum collēga Catūlo communicavit, an quum civili bello victor iratus necessariis Catuli deprecantibus non semel respondit, sed saepe: «*Moriatur!*» (Cic. Tusc. 5, 19, 56).
 11. Semper ille (=M. Lepīdus) populum Romanum liberum voluit maximumque signum illo die dedit voluntatis et iudicii sui, quum, Antonio diadēma Caesari imponente, se avertit gemituque et maestitiā declaravit, quantum haberet odium servitutis, quam populum Romanum liberum cuperet (Cic. Phil. 5, 14, 33).
 12. *Quid, si me tonsor, quum stricta novaculā supra est, Tunc libertatem divitiasque roget? Promittam: neque enim rogat illo tempore tonsor, Latro rogat; res est imperiosa timor. Sed fuerit curvā quum tutā novaculā thecā, Frangam tonsori crura manūque simul* (Mart. 11, 58, 5).
 13. Illo die, quo ego consul sum creatus, male gesta respublica est, pejus multo, quam quum P. Valerius consul periit (Liv. 3, 19, 11).
 14. Tenes memoriā, quantum senseris gadium, quum, praetextā positā, sumpsisti virilem togam et in forum deductus es; majus exspecta, quum puerilem animum deposueris, et te in viros philosophiā transscripserit (Sen. Ep. 4, 2).
 15. In eodem terrore erimus, in quo nuper fuimus, quum Hasdrūbal in Italiam transcendit (Liv. 28, 42, 14).

1. Quanto fuerim dolore, meministi; in quo prima illa consolatio est, vidisse me plus, quam ceteros, quum cupiebam quamvis iniquā condicione pacem (Cic. Fam. 6, 4, 4).
2. Legibus annalibus quum grandiolem aetatem ad consulatum constituebant, adolescentiae temeritatem verebantur (Cic. Phil. 5, 17, 47).
3. Vidit ejus (=Lepīdi) maestitiā atque lacrimas populus Romanus; vidit, quam abjectus, quam confectus esset, quum, Caesari diadēma impōnens, Antonius servum se illius, quam collēgam, esse malebat (Cic. Phil. 13, 8, 17).
4. Recordare tempus illud, quum pater Curio maerens jacebat in lecto, filius orabat, ut se contra suum patrem defenderem (Cic. Phil. 2, 18, 45).
5. Quid? Tu quum pacem esse cupiebas, idne agebas, ut tibi cum sceleratis, an ut cum bonis civibus conveniret? (Cic. Lig. 6, 18).
6. Ligarius eo tempore paruit, quum parere senatui necesse erat; vos tum parvistis, quum paruit nemo, qui noluit (Cic. Lig. 7, 20).
7. Sex libros de republica tum scripsimus, quum gubernaculā reipublicae tenebamus (Cic. Div. 2, 1, 3).
8. Fulgentes gladios hostium videbant Decii, quum in aciem eorum irruerant (Cic. Tusc. 2, 24, 59).
9. Quum Collatino collēgae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id injuste: fuerat enim in regibus expellendis socius Bruti consiliorum et adiutor (Cic. Off. 3, 10, 40).
10. Hasdrūbal tum forte, quum haec gerebantur, apud Syphacem erat (Liv. 29, 31, 1).
11. Nos animo dumtaxat vigemus, etiam magis, quam quum florebamus (Cic. Att. 4, 3, 6).
12. Nondum profectus erat praetor, quum haec in Hispania gerebantur (Liv. 35, 2, 1).
13. Caedebatur virgis in medio foro Messanae civis Romanus, quum interea nullus gemitus, nulla vox alia illius miseri inter dolorem crepītumque plagarum, audiebatur, nisi haec: «*Civis Romanus sum*» (Cic. Verr. 5, 62, 162).
14. Memini neque unquam obliviscar noctis illius, quum tibi vanā quaedam, miser, atque inania, falsā spe inductus, pollicebar, me tibi gratias relaturum (Cic. Planc. 42, 101).
15. Credo, tum quum Sicilia florebat opibus et copiis, magna artificia fuisse in ea insula (Cic. Verr. 4, 21, 46).
16. Regūlus tum, quum vigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex captivus, perjūrus consularis remansisset (Cic. Off. 3, 27, 100).
17. Apud Euripidem Hercūles, quum, ut Eurysthei filios, ita suos configebat sagittis, quum uxorem interimebat, quum conabatur etiam partem, non perinde movebatur falsis, ut veris moveretur? (Cic. Acad. 2, 28, 89).

18. Catilinam quum ex Urbe pellebam, hoc providebam animo, remōto Catilinā, non mihi esse C. Cethēgi furiosam temeritatem pertimescendam (Cic. Cat. 3, 7, 16).
19. Aliud est dolere, aliud laborare. Quum varices secabantur C. Mario, dolebat; quum aestu magno ducebat agmen, laborabat (Cic. Tusc. 2, 15, 35).
20. Referta quondam Italia Pythagoreorum fuit tum, quum erat in hac gente magna illa Graecia (Cic. De or. 2, 37, 154).